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PJESA I E KONTRATES: KONTRATA PUBLIKE KORNIZE
KUVENDI I KOMUNES SE PRISHTINES, (ne vazhdim "Autoriteti Kontraktues"). n€ ni€ren
ane; Dhe

OE: N.P.N. "LlNDl" SH. P.K., lstog me nurrer te regjistrirnit te biznesit 10503143,dhe rne numdr
tlskal: 60044 1894 perfaq€suar nga Ahrnet Adernaj. dre.itor (ne vazhdim "Kontraktuesi"). ne an€rr tjeter,
.iand pajtuar te lidhin njd kontrate publike kornize per pundt e shdnuara me poshtd:

Tituli: Hapja e rrugdve te reja ne zonat ruralc

me numdr identifikues: Nr. 616 19 053 521

Neni I L€nda

l.l L€nda e kesa.j kontrzrte publike korniz€ eshte ekzekutimi ipuneve ne vijim nga ana e
Kontraktuesit per, Hapjen e rrug€ve te reja ne zonat rurale sipas specifikimeve teknike te
detyrueshme dhe pjeses sd ofert€s financiare qe jane pjese e k€saj kontrate

1.2 Kontrata publike kornizd do te implementohet rne "vendosjen e porosive" apo thirrjeve p.sh, kurdo
q€ Autoriteti Kontraktues apo ndonjd Autoritet tjeter Kontraktues i perfshir€ ne kete kontrat€, tenton te
kryej pund - sherbirne ne bazd te k€saj kontrate publike korniz€, duhet q€ td d€rgoj€ "porosine" tek
Kontraktori, duke specifikuar listdn e pun€ve qe duhet te p€r formohen me sasit€ e tyre pdrkat€se.

l.l Sasit€ e vleresuara, t€ percaktuara n€ P.jesen C. Lista e Qmimit,.jan€ vet€m sasi indikative. Autoriteti
Kontraktucs i perrnendur ne Nenin l. I eshte i detyruar t€ perdor€ kete rnarreveshje kornize sa her€ q€ te
prokurojne pune; te p€rmendura ne l. l.

Lzl Kontrata hyne ne fuqi nga dita e nenshkrimit te kontrates nd afbt prej 12 muajve.
Neni2 Kohaep€rfundimit

2.1 Afati kohor per ekzekutimin e pun€ve do te jet€ yar€sisht prej kdrkeses se zyrtareve te AK ngakoha
e l€shirnit td urdh€r blerjes nga ana e Autoritetit Kontraktues.

2.2 Vendi i ekzekutimit t€ puneve do te jete n€ Prishtine sipas kerkesaye te zyrtareve nga Autoritetit
Kontraktues

Neni 3 Qmimi

3.1 Qrnimet nj€si t€ pun€ve' riparuese jan€ paraqitur ne Oferten Financiare, Lista e Qmimit e paraqitur
nga Kontraktuesi.

Vlera totale indikative e kontrat€s eshte: 160.003,t0 €, (Njeqind e gjasht€dhjete mij€ e tre euro
tet€dhjete e katdr Euro - eurocent). Devijimi i lejuar nga vlera totale indikative eshte + - 30oh.

3.2 Qrrinri i p€rnendur nd l\enin 3.1 me siper duhet te jete e vetrnja pagesd qd Autoriteti Kontraktues i

ka borxh l(ontraktuesit sipas kontrates publike kornize.

3'3 Qmimet e nj€sive do te jend fikse dhe nuk do ti nenshtrohen ndryshimeve p€r pordsitd e vendosura
nen kete konrrat€ publike korniz€..

3.4 Pagesat do te behen n€ p€rputhje me Kushtet e Pergjithshme dhe/ose te VeQanra t€ Kontrat€s.

Autoriteti Kontraktues do ti paguaj kontraktuesit vleren e kontrakruar per gdo muaj per muajin paraprak
p€r pundt e kryera dhe konstatuara nga menaxheri i projektit dhe organi mbik€qyr€s te caktuar me
vendim nga ZKA.



Neni 4 Rendi i p€rparr€sis€ sd dokumenteve td

4. I Kontrata p€rb€het nga d<lkumenter ne vij im.

(a) Kontrata Publike Kornize;

(b) Kushtet o Veganta te Kontrates;

(c) Kushtet e Pergjithshme r€ Kontrat€s;

(d) Tenderi i Kontraktuesit duke perfshire i

(e) Oferta financiare (Lista e Qmimeve);

4.2 Dokumentet e ndryshme qe e p€rbdjn€ kontrat€n
raste te paqart€sis€ ose divergjenc€s, ato duhet t€ ler
dh€n€ m€ sip€r.

Neni 5 Komunikimet

5.1 Te gjitha komunikimet me shkrim q€ kan€ t€
Kontraktues, nga nj€ra an€ dhe Kontraktuesit nga an
numrin e saj te identifikimit dhe duhet t€ b€hen me shl
mesazh, telefaks, faks, email ose t€ dor€zohen personal

5.2 N€se personi q€ d€rgon komunikat€n k€rkon v€rte
komunikatOn e tij. Sa her€ q,3 ka afat t€ fundit p€r prar
t€ kerkoj€ vdrtetim t€ pranirnit t€ komunikares se tij.
gjitha masat e nevojshme p€r't€ siguruar pranimin e kor

5.3 Kudo qe n€ kontrat€ parashikohet dh€nia e ndo
vendimi, p€rveg n€se specifikohet ndryshe n€ njoft;
vendimi do te jetO n€ formd t€ shkruar dhe fal€t "nj<
shenohen n€ p€rputhje me rrr3thanat. Ndonj€ miratim, p

mbahet apo vonohet pa arsye.

5.4 Kjo kontrat€ €shte p€rgatitur n€ gjuhet shqipe nr

Kontraktues dhe nj€ origjinal p€r Kontraktuesin.

kontrat€s

ipecifikiryet Teknike;

konsiderphet se shpjegojn€
ohen sipBs rendit t€ p€rpar

b€jn€ me ket€ Kontrat€
r tjeter dluhet te cekin titul
<rim. Komunikatat duhet t€
isht.

tim t€ prpnimit td saj, ai dr
imin e kqmunikat€s me shl
Ne te $ifiha rastet, d€rgues
nunikimil t€ tij.

nj€ njoftimi, p€lqimi, mirr
min e tille, pelqimi, mirz
lftoj", "vpr1etoje", "miratoj'
ajtim, ceftifikat€ ose vendir

j kater origlinale, dy origj

d€rmjert Autoritetit
in e Kontratgs dhe
d€rgohen me poste,

het ta l.hot€ ket€ ne
rim, deirguesi duhet
duhet t'i marr€ t€

imi, certifikate, ose
:imi, cerlifikata apo
ose"v,gndos€ "do t€

ri i till0 nuk duhet te

nale pdr Autoritetin

PEr Autoritetin Kontraktuers PEr kohtraktuesin
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Neni I Pirkufizimet

dokurrentet e inkorporuar nre ref-erence ne tC.

pe r kry'cr.jen c puneve le kontakt uara

| 9 "KPK" do te thote Kushtet r: P€rglithshnre te Kontrates.

l.l0 "KVK" do te thote Kushte: e Veqanta te Kontrates.

Neni2 Gjuha dhe ligii i aplikuesh€m

NeniJ Transferimi

Neni4 N€n- kontrakti nn i

PJESA II E KONTRATIIS KUSHTET E PERGJITHS ME

| | "Kontrat6" do te thot€ marrevesh.ic te lidhur ndermiet Autoritetit kontraktues dhe ontraktuesit. sig eshte
per kete dhe rti giithashOnuar ne lbrrnularin e kontrzLtes re nenshkruar nga pal€t. duke perf\hirc te gjitha

1.2 "Pun€" konsiderohen te gjitha ato pune t0 cilat.jand objekt i konrrat€s dhe te cilat Autor i Kontraktues kerkon
q€ t€ kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato nderlim, restaurim, meremetim apo rrenim
inxhinieringu civil, struktura te tjera apo pjese te tyre.

esash, pal is.je, struktura

l.S "Kontraktuesi" Osht€ operratori ekonomik (apo grupi ioperator€ve ekonomik), i uar n€ fbrmularin e
kontrates. i cili (re cilet) eshte pale nd kontrare dhe €shte i obliguar t€ krye.l€ pun€t sipas
rnarr0 shLlnen sipas marreveshj;s me kontrate.

vesh.ies dhe i cili do t€

1.4 "Menaxheri i Projektit" 6shte njeriu i caktuar ne kushtet e veQanta te kontrates ( apo
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues). i cilieshte pergiegles p€r mbikdqyrlen e kryer.jes s€
hollesite duhot t'i raporto.je Autoritetit Kontraktues

ilido n jeri kompretent i

n€ve dhe pcr tti gjitha

I 5"Qmimi Kontrat€s" do t€ thote shuma q€ i paguhet Kontraktuesit sipas marrevesh.jes n€

l.6 "vendi i ndOrtimit" do te flhote vendi icaktuar per kryer.ien e puneve t€ kontraktuara.

l.T "Pajisjet e kontraktuesit" do te thote e rere makineria p€rf\hire edhe at€ per bartlen
tiera qe nevo.jiten per kryerjen e puneve t€ kontraktuara q€ duhet t€ behen sipas kontrat€s.

l,8 "Skicat" nenkupto.ine viz-atim0t. llogaritiet. inlormatat e siguruara dhe te miratuara

traktuesi e transferon

ur

si ia beson realizimin

ularin e konr;rates.

e pa.jis.jeve, dhe m.jetet

Autoriteti Kontraklues

2.lKVKesakteso.jndcilieshte igii qeip€rcaktonregiirhaQeshtierq€nukjanerembuluara kontrat€.

2 2 Kontrata dhe t0 giitha komunikimet e shkruara nd€rmjet paleve hartohen ne gjuh€n e iflkuar n€ KVK.

3.1 rransl'erinri do t€.jetd valicl vetem nese ka man€veshje te shkruar permes t€ cil€s
kontraten e vet ose ni€ p.ies€ te sirj te n j€ pal€ e tret€.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet qe. pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues,
ose nje p.jesi te sa.j, ose ndonie p,erfitim apo interes nga a.jo, perveq ne k0to raste:

a) kur ka ngarkesd p€r pagese, ni f'avor te bankiere,'c te Kontraktuesit. te shumave qe duhet
bdhen borxh sipas kontrates: ose

a transferojd kontrat€n

paguhen ose qe do t€

b) nO rast te dhdnies se te drejtr:is se Kontraktuesit siguruesve te Kontraktuesit per te kerk ar pages€n nga ndonj€
person tleter idetyruar ne rastet l<ur siguruesit e kan€ shkarkuar humbjen ose detyrimin e K tuesit.

3.3 P€r qellimel e nenit 3.2, aprc,vimi i nje transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta I

obligimet e veta per p.iesdn e korrtrates qe tashm€ eshtd realizuar ose pdr p.jesen qd nuk dsht€

3.4 Pranuesit e dispozitave te kr)ntrates duhet t€ plot€so.in€ kriteret e pershtatshm0ris€ qe

roje Kontraktucsin nga

kontrates perveg ne raste kur trarrsfbrimi bdhet nd banke apo kompanite sigurimit ose insti

4 I N€nkontrata eshte valide vetijm n€se ka marrevesh.je te shkruar permes se ciles Kontrakr
e n.je p.jese te kontrates se tii nie l)ale te trete,

4.2 Elemcntet e kontrates qe do te ngnkontraktohen dhe identiteti i n€nkontraktuesve i t€ ditura Autoritetit
kontraktues me rastin e dorezimit te ofertes. Ne rast te ndryshimit te nenkontraktuesve
kontratds. Kontraktuesi duhet te n-jofto.j me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti ko

iate implementimit te
raktuesdo ta la.jmero.i€



Neni 5

5.3 Autoriteti kontraktues ka eLutoritetin o0r t'i
dokumente plotesues,: rlhe udhtizimet qe jane t0
demi nga rrdorr.le' dcfekt t€ sa.j.

Neni 6

6. I Autoritcti
Kontraktuesit
p€rgiithshme.

Qtasja n€ vernd punishte

Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtoje te giitha dokumentet dhe informatat e marra Iidhur me raten si private dhe

Kontraktuesin per vendimin e vet brenda 30 dite pune nga marrja e nloftimit, duke i paraq r arsyet e veta nese nuk
Kontraktues, Te giitheleshohet autorizimi. Krrntraktut:rsi nuk nenkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autori

nenkonlraktuesit e propozuar dLlhet te p€rmbushin k€rkesat e p€rshtatshrreris€.

4 I Autoriteti kontraktues nuk njeh lidh.je kontraktore nderm.iet vetes dhe nenkontrakl
siguroj. ku e konsideron si t€ nevo.jshme. pagesat direkte per nenkontraktoret.

4.4 Kontraktuesi eshte pergiegiijs per aktet, gabimet dhe neglizhencen e n€nkontraktuesve vet si dhe t0 agjenteve
ose t0 punesuarve, ne t€ nje.jten menyr€ si po te ishin akte, gabime ose neglizhence e tuesit, agjent€ve te tij

megjithate mund te

i n€nkontraktuesit ngaose punetordve te tii. Aprovim;i i n€nkontraktimit te ndonle pjese te kontrates ose aprovi
ana e Menaxherit te Pro.iektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e ti.j sipas kontrates

4.5 Nese nenkontraktuesi ka marre ndonj€ obligim t€ vazhdueshem qe vazhdon p€r nl€ peri
periudhes si garancise nen l;ontrati nda.i Konlraktucsit. perkitazi me t'urnizirnet cle

qe e tejkalon ate te
i .iep n€nkontrakluesi.

Kontraktuesi duhet qe. ne gf'ar,;do momenti pas skadimit te periudhes se garancise, t'i
Auloritcti kontrt'Lktues. Ine kerl.ese dhe shpenzime te Autoritetit kontraktues. p€rfitimet
kohezgjatjen e garancis€ se skaduar.

nsl-ero.j0 men jeher€ te
obligimeve te tilla per

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Dh€nia e dr:rkumenteve

5.1 Nese eshte e nevojshme, trrenda 30 ditesh nga n€nshkrimi i kontrates, autoriteti k tues duhet t'i jape
Kontraktuesit, pa pagese, nie kop.ie t€ skicave te p€rgatitura p€r realizimin e kontrat€s kop.je t€ specitikirneve
dhe dokLrrnenteve tjera te kontrates Kontraktuesi mund te ble.ie kop.ie tiera r0 k€tyre ski vc. specifikimeve dhe
dokumentevc tiera. ne rast se at{r.iane ne dispozicion l)as leshimit te certifikat€s perf'undim

ri kthen aur,rritetit kontraktues t,:i gjitha skicat. specitikimet dhe dokumdnter tjera t€ kontrar€

5.2 Perveq n€se eshte e nevo.i:,hme p€r qdllirne te kontrates. skicat. specifikimet dhe
autoriteti kontraktues nuk duhert te perdoren as nuk duhet t'i komunikohen ni€ pale t€
pajtim paraprak t€ autoritetit kontraktues.

, Kontraktuesi duhet

umentet tiera q€ i jep
€ nga Kontraktuesi pa

l€shuar Kontraktuesit urdhra administrati qe inkorporo.lne ato
dhe p0r kompensimnevojshme pOr ekzekutim te mir€ t€ kontr

kontrali.tues. ne k.ohen c duhur dhe ne p€rputlr.je me ccurine e punimeve. ti .jap qas.ie dhe akses
ne vend punishte, n€ p€rputh.ie me programin e zbatimit te detyrave te ne keto Kushte t€

6.2 Kontraktuesi, gjate shfryt€zimit, duhet t€ mirembaje gdo objekt t€ vendosur n€ di t€ tij ne gjendje te
mire, dhe duhet, nese k€rkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthe.j ato n€ gjendjen e tyre
tC kontrates.

iinale pas pdrfundimit

6.1 KontraktLrcsi nuk clo t€ ketij td dre.ite te ndonje pagese p€r p€rmir€simet qe rezult
iniciativen e tii.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

nga puna e Kryer me

7.1 Kontraktuesi murrd t€ kdrkr:i€ ndihmen e Autoritetit kontraktues p€r marrjen e kopjeve td ligjeve,
dhe infbrmatave mbi zakonet, urdherat€ apo ligjet anesore td Republik€s se Kosovds t€ c
Kontraktuesi gjate realizimit tg obligimeve te tii me kontrate Autoriteti kontraktues
k€rkuar Kontraktuesit me shpen:;:ime t€ Kontraktuesit.

rregu I loreve
ndikojnd te
ndihmin e

7'2 Ne baze t0 dispozitave t€ ligieve dhe rregulloreve mbi punen. Autoriteti Kontrakt do re beje re gjitha
PerPjekjet c neYojshmc per t0 leht0suar prokurimin nga Kontraktucsi per te giitha vizatdhe
pdrfshird le.jen e pr-rnds dhe le.it:t e qdndrimir. p€r personelin. sherbiftet e te cildve Kon

jet e nevojshme. duke

kontraktues i konsideron te nevc,ishme. si dhe le.jet e qendrimit per familjet e tyre

8. I Kontraktuesi duhet te vepro.ie sipas urdhrave administrative qe i .iep autoriteti kont Nese Kontraktuesi
konsideron se kdrkesa e nie urdhri administrativ shkon perte.j f'ush€veprimit te kontrates,

mund te

d ta .iape

d€nimit per shkelie te krlntrates, do ta nioftoje autoritetin kontraktues per kete duke i paraqi
ditdsh pas pranimit t€ urdhrit. El:zekutimi i urdhrit aclministrativ nuk do td pezullohet odr sh

aktLresi dhe Autoriteti

ai, duke iu ekspozuar
r arsyet e tij brenda 30

te kdti.i njoftimi,

8 2 Kontraktuesi duhet t'i respekto.ie dhe t€ veproje sipas rd giitha ligjeve dhe rregulloreve
Kosovcs dhe do te siguro.ie qe pr:rsoneli itii. te alermit e t5,re. dhe punetoret vendore td tij
dhe te vcpro.jn€ sipas ketyre ligjeve dhe rregulloreve

fuqi nd Republiken e

thashtu t'i respekto.jne



konlldenciale. P ne rastet kur kio eshtd e nevo.jshme pdr qellime te ekzekutimit te kontrates, ai nulk do te
publiko.je ose sh lose asnle dela.i te kontrates pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti trat(tues,

8.4 N€se Kontra uesi eshte 5rrup, p€rberja e grupit nuk do te ndryshohet pa p€lqimin paraprak me shl<rim t€
Autoritetit kont

8.5 Kontraktuesi
programin e b€r€

8.6 Kontraktuesi

t(: siguro.j se pun€t do t€ fillo.lne dhe te p€rfundojne brenda afatit t€ caktuar r€ne dakord n€
ipas Nenit l:l

t€ siguro.j qe te gjitha punet qe ailajo do te beje, si dhe riparimin e d giat€ reali:rimit td
punimeve do t€ ne koh€ dhe n€ perputh.je me standardet, praktikAt. metodat dhe rat ekzistuese rJhe per
mg teper mc l€n e aftOsis0 dhe zellit. e oila d0 t0 pritet nga Ql€ kontraktues i dhe me p€rvo.j€ qe ka
ndermarr pun0 te

8,7 Konlraktuesi

glashme

tr: siguro.i p€r cilesine e punes dhe per cildsine e materialeve dhe cilesis€ profesionale t€
punonlesve qe.l p€rdorur pdr realizimin e pun€ve te kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi t€ siguroj zonen e ndertimit menj€here pas fillimit t€ pun€s per

a. ne p€r kryerjen e pun€ve pajisjet e renda si: ekskavabre tE llo.jeve t€ vinqa. kamion€ t€
llo.ieve te ndrys . skela t€ lar1a, etj do t€ p€rdorenl dhe
b. ne men

8 9 Kontraktuesi

Neni 9

9.1 Kontlaktuesi

ose personel

Neni l0

qti t€ mos,C€mto.j€ kalimtaret e rastit. objektet p€rreth. trafikun etj.

te.iete pergiegies per sigurin0 e te giitha aktiviteteve ne vend punim

Personeli

het t€ pun€soj personel ky9 dhe te perdor pajisje te identifikuara ne

dhe pajisje te aprovuara nga menaxheri i projektfit. Menaxheri i
z€vendesim t€ pro t€ per:;onelit kyg dhe pajisjeve vetem nese ku{lifikimet e tyre ose karakteristikat

.jane n0 thelb rc abarta ose me t€ mir€ se ato tg propozuara gjat€ tenderit

Siguria e ekzekutimit

l0.l Kontraktuesi te,.io me vond se dita e n€nshkrimit td kontrat€s. f'urnizo.i Autoritet Kontraktues me: siguri
iguria e ekzekutj mit doper ekzekutirn t€ € dhe te mire t€ kontrat€s Shuma e sigurise do te saktesohet n€ KVK

tc ndalot nga e Autoritetit kontraktucs p€r gtar€do humb.je.jc qe Oshte pasoje e mosek
l<ontraktore nga ana e Kontraktuesi

imit re plote dhe te

duhur te obligime

10.2 Sigurimi do vazhdoi te rnbetet ivlefsh€m 30 dite pas ldshimit t€ Certifikat6s si Pra imit te P€rkohshdm.

10.3 Siguria e ek mit te kontrates do te jete n€ form€n e dh€n€ n€ pjesen IV t€

Neni l I P€ egiEsia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

I l. I Nga data o fl imit e deri sa te leshohct Clenillkata c Korrigiimit Le [)cl'ekteve, e lendimcve porsonale.
vdekja. dhe hunr a ose demtirni i prones (perlshird. pa kufizim. Punet. Impiantet. M dhe Pa.iis.iet).ian€
rreziqet e Kontrak

I 1.2 Konlraktuesi
dei-ekteve n€ shu
Kontraktuesit:

sit dhe prones se atErt

shkak te rreziqeve te

e tU, per td kryr:r pune

.tit do te aprovoj gdo

it Kontraktues polic€n
humbjen apo demet e

(a)

(b)

(cJ

(d)

uhet t€ siguroj nie sigurim nga dita fillimir te punirnreve deri n€ fund
meposhtme t€ cilat jand

iudhds garantuese te
e p€rcaktuara ne KVK p€r ngjarjet e

e ose ddmlim i Pun€ve, Impianteve dhe Materialeve;

e ose d€mlim i Pajis.ieve:

ose demtim i prones (perveg Pundve. Irnpianteve, Materialeve dhe jis.jeve) ne lidh.ie me

tirn ose vdek.ie e personelit te tij.

I 1.3 Kontraktuesi l5 diteve pas nenshkrimit te kontrares duhet t'i ddrgoj€ Autori
dhe certitlkaten
pesuara.

sigurim qe ka pdr q€llim kompensimin e nevojsh€m per te siguru

I 1.4 Ne qofte se

kontraktuesi do t€

| 1.5 Ne qofte se

sigurim- Autoritet
elimino.j€ sigurimi

traktuesi nuk ofron nl€ sigurim tC tille atehere kontrata do td k
ljashtohet nga p.jes€marr.ja n€ aktiviteter e prokurirnit pdr.jo m€ pak se

::isto.ine ar:;ye te m.iallueshme dhe bindese per zgjatlen e alatit t6 ofl

Kontraten; he

e vit.

mtt tC

et e anuluar dhe

certilikates mbi
srgunmtn ose teKontraktues mund te zgas€ afatin e caktuar per dorezimin e certifi

dhe te zbrese gmimin e shperblintit nga fitimi i kontraktuesit.
mbi



Neni 12 P raml

l2.l Brenda k se specifikuar ne KVK. kontraktuesi do t'i dorezoi€ Menaxherit te it nje program per

mrfatrm, do te permbaie se paku me se vijon: m€nyren se si Kontraktuesi ekzekutimrn e pun€ve,

afatin kohor qe k

kohor p€r secilin
ohet p€r dor€zim dhe miratim te vizatimeve. metodat e pergjithshme do ti zbato.ie, dhrl afatin

tivitet te spr:cifikuar

Kontraktuesi do azhurno.j Programin n€ intervale .jo m€ shume se periudha e percaktuar KVK.

12.3 Per grXo naqesi apo rnosmanevesh.ie ne lidh.ie me modifikiinin e programit,
argument me sh Menaxherit te Pro.iektit

12.4 Paraqitia e
detyrimet e konl

12.2 N€se rnen

kontraktuara. k

nuk do td rezul

I 3.J Kontraktuesi
siguruar c1€ struk

i pro.iektit pdr me tepOr kerkon modiflkime ne programin e

uesi duh,:1 ta rishiko.je edhe njeherd programin dhe t'ia ktheje prap€

tuesit sipas puneve te kontraktuara. si dhe gdo modifikim te perfshird
ne ndonje pagese shtese per kontraktuesin, nese kio ka ndodhur si

it te ti Lle, duke p€rf'shire gdo shtes€ nga menaxheri i pro.iektit nuk t€ zvog€loj ose t€ rris

ne kuader te purneve te

Menaxherit te pro.jektit.

i do t€ siguroj€

programrn e punlmeve
e neglizhenc€s s€

shpenzimet e tii. per te
te .iet€ pergiegies pOr

.jan€ te nevoishme p€r

kontraktuesit gl perpi I imit t€ programit

Neni l3 Siguria nt' vend punishte

l l. l Kontrak do t€ kete te drejten t€ ndalo.i qas.ien nd vend-punishte por gdo person i ili nuk esht€ i piirfshir€

ne zbatimin e kon ates, me p€rjashtim te personave te autorizuar nga,A.utoriteti Kontrak

I 1.2 Kontrak do t€ siguroje sigurin€ ne vend-punishte gjat€ giithe periudhes s€ ek utimit dhe do te .iete
itetit Kontraktues dheperglegles per t€ hapat e nevo.ish€m. ne interes t€ punoniesve te tii. agienteve te

paleve te treta, t€ parandaluar qdo humb.ie ose aksident i cili mund te rezulto.l€ nga kryer e puneve.

te marre 1e gjitha hapat e domosdoshme, per pergiegi€sin€ e tii dhe
dhe instalimet ekzistuese mbrohen. ruhen dho mirdmbahen. Ai

srgunmln. me imet e ti.j, ndrigimin. sigurine. skerm€n dhe pa.iis.iet e siguris0 1e ci

zbatimin e duhur detyrave ose qe me arsye mund t€ kerkohen nga Autoriteti Kontraktues

me trafikun

do t€ siguro.le qe punimet dhe instalimet nuk shkakto.inO d€me, ose pe tratlkun ne. lidhjet e

komunikimit te ti a si rrug0t, frekurudhat, rruge u.jore dhe aeroporte. Ai, nd veganti, do te parasysh kufizimet
ne peshd kur zgj rruget dhe automjetet.

Neni l4

l4.l Kont

142 Cdo mnsf
Kontraktues me

Kontraktuesit. pa

Neni l5

l5.l Kontrakt
se Kosoves.

Autoritetin kont per qt-ar€do masa te veQanta qe ai synon te ndermarr€ para se kryej Riparimet e demit te

shkaktuara ne ura nga transporti i materialeve apo pajis.ieve do td.iet€ ne shpenzime Kontraktuesit.

yecanrc te cilen Kontraktue:i c konsideron te npyOjihmo. Osg osh

lim te mbrojties apo per te perforcuar p.leset e rfug€ve. urave, do

arre parasl'sh se ato krl,hen nuk ato kD,hen nga Kontraktuesi. Kont

atimi

eshte pergjegjes per te gjitha tatimet dhe detyrimet doganore n€ p€rputh

kOrkuar nta Autorileti
bartet ne shpen:zirne t€

tuesi duhet te njofto.ld

me [.igiin e Republik€s

e kontraktuar.

ngritje td tatimeve dhe

f'undit te veftetimit te

te ngritjes s€ tatimeve
vones€ kontraktuesi.

Dates se fillimit dhe n€
,n e 4ontraktuesil ndse

15.2 Te giitha tati dhe detylimet tjera doganore konsiderohet se.iane p€rfshire ne qmi

l5 -.1 Menaxheri i Pro.iektit do te harnronizoie qrnimin e kontraktuar nese konstaton se

det.v"rinreve brenda dat€s pre.i 28 ditesh para dorezimit te tenderit dhe datds

p0rtundimit te

15.4 Menaxheri
dhe/ose ngritjes

Neni I

Projektit nuk do t€ lejoje ndrlshimin e qmimit t€ fontraktuar p€r sh
detyrimeve doganore ne qoftO se kjo ka ndodhur &j4te kohes sa ka qen€

Kosloja e Riparimeve

l6.l Humb.ja ose mtimi i Pun€ve ose Materialeve q€ do te perfshihen ne Punet ne mes

f'und re periud sd Korrigiimit td Defekteve do td rregullohet nga Kontraktuesi n€

humb.ia ose dernt i lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fi i i pun€ve

l7.1 Kontraktori uhet te filtoj€ punimet sa me shpejt qe eshte e arsyeshme e mundur
dhe oa vonesd.ekspediten e d

manjes se urdhrit me



te ekzek .j Pundt n€ pa.jtim me Specifikimet dha Vizatimet dhe do td kryhen n€ pajtim

nga uesi. i o€rditesuar me miratimin e Menaxherit td ektit. dhe do t€ plotesoj

te specl ar n€ Nenin 2 te Formularit te Kontrates

Neni l8 tja e pe hds s€ ekzekutimit

l8.l Kontraktuesi mund t€ zglatje t€ periudh€s s€ ekzekutimit n€se realizimi i s€ tij vonohet, ose

pritet se do t0 , p€rn nga keto arsye:

ka d€shtuar t'i ploteso.ie obligimet e veta sipas kontratds:

fizuara si ne Ncn in 38:

I 7.2 Kontraktuesi
me Programin e d

ato brenda atatit

l8 2 Ure nda l5
Kontraktues se k

dhe dates aktuale
pa dorezuara deri

- te kontlsko.i€

- te nderprese

- te hy.ie ne njd
paguhet per kete

demet e shkaktu

teti kontrak

madhore te

a)

b)

dre.lte dhe, p€rv n€se ka marr€veshje tjet€r nd€rmjet Kontra(tuesit dhe Autorite Kontraktues, brenda 30

ditesh i.iep A it Kon td dh€na githeperfshirese ashtu qe !e mund te kontrol k€rkesa.

18.3 Brenda 30 tesh pas imit te detaleve sipas Nenit 18.2 Ar+toriteti Kontraktues do ti
Kontraktuesit zgatje tE

infbrmo.i€
iudh€s s€ realizimit n€se mund te arsvetohet, ose ne yre

retrospektive, ose raktuesin q€ nuk i eshte dhene e drpjta p€r zgiatie te udh€s.

Neni l9 D0met e li

19.I N0se F me rgjegj€sin€ e tij nuk arrin t'i dorezo.ip ndonje ose te gji
kohore td specifi , Autoriteti kontraktues, pa nioftim zyrtar dhe pa paragly

tiera te ti.i sipas do tQ te dre.ite, p0r secil€n dite qe kalon nd€rmjet skadimit

itesh pasi h kuotuar se nrund tC ketc vonese. Kontraktuesi duhet la.imero.i€ Auloritetin
ai konsideron se ka teper qellim t( iie kerkes€ p€r zgjatje te periudhes sd realizimit per te c

lejoj€ me shkrim
prospektive ose

pun€t brenda limiteve
im ndaj kompensimeve
periudh€s se kontrates

t'i marre d€met e likuiduara te barabarta me 0.25% n€ di t0 vler€s se puneve te
pre.i l0 7o te vleres totale te porgsise. Autoriteti K mund te zbrese

nga te cilat duhet ti behen Konyraktuesit. Pagesat e t€ likuiduara nuk do te

p€rfund imli

nj€ maksi
demet e likui
prekin detyrimet kontraktu

19.2 Nese mosdo
parapara ne

14.3 Nese Auto
n.iofioje me shkri

a \e rast se

ka fltuar te dre.iten te kerko.ie se paku l0 % te vleres s€

mr I pun parandalon p€rdorimin e zakonsh€tn te pun€ve ne d0met e likuiduara t€

fln l9. ldo llogariten n€ baz€ te vler€s totale te pprosise.

i kontrak
Kontrakt

se ai mundet, pasi ta

rast Kontraktuesi nuk
koston plotesuese dhe

Ekonomik dhe
ekuivalente me l07o te
ues.

i detyruar te koston plotesuese dhe

d€met e shkakt nga klo parflundesi e tij.

b Ne rasl se A

- te kontiskoje

Kontraklues ka prokuruar velem ne emer le vete Aulorilelil, me disa ore ekonomik

- te nddrpres€
gjithashtu do te

ine, dhe ne kete rast Kontraktuesi nuk do t0 ket€ te drejte per k nsim. Kontraktuesi
i detyruar tle paguaje koston plot€suese dhe d€met p shkaktuara nga kio mundesi e tij; dhe

- te ri-hap konku me p.jqsen e mbetur td Operatordve Ekonomik te kontratgs publike o rn lze.

iteti ko prokunrar vetem ne emer te vetQ ,luoritetit, me nje ekonomik.

cin€ e real

, dhe n( kete rast Kontraktuesi nuk do t€ kete te drejte per kompensi ; dhe

)ntrate me nle pale te trete per dhenien e pjesds sd

rles€ te kontiates. Kontraktuesi gjithashtu do t0jetO
mbetur te pundve Kontraktuesi nuk do t€

cin€ e realizimit;

i Kontrafttues ka prokuruar ne emer le diso Aulorileleve ljera K me nJe operatore

- Autoritcti Kor ues i cili l{a bere porposine anulon porosine dhe ritenderon, dhe n€

do te ket€ te

c Ne rasl se A

ekonomik.

per kompegsim. Kontraktuesi i giithashtu do te ietp i detyruar te

nga kjo parfrundesi e tij; dhe

- te nloftoj Au
k€rkon nga A

Kontra{tues i cili ka udh€hequr prokurimin p0r s.iellje te keqe t€
Kontral{tues i pdrmendur qe td konfiskoj nje pjese proporcionale,

porosise se lesh , t€ garancisp se perfbrmances dhe d€rgon shumen tqk Autoriteti Ko

Ne rast se utoriteti KoXttraktues ka prokuruar ne emer le disa Aulorileteve Konlraktuese, me disa



operalore ek

te njofto.j A Kontraktues i cili ka udh€hequr prokurimin per s.iellje te keqe te qperatorit Ekonomik dhe
kerkon nga nga

porosise se leshu

te nderyrese ,sine. dhe n€ kete rast Kontraktuesi nuk do te kete te dre.lte pdr k(mpensim. Kontraktuesi
i detyruar te pagua.l€ koston plotdsuese dhe demet e shkaktuara nga kjo famunddsi e tii; dhegjithashtu do te.j

- te ri-hap k cOn me pjesOn e mbetur t€ Operatoreve t:konomik te kontrates publike (orniz€

Materialet dhe eshtdrit0

KVK, mbahen ne {end-punishte nga ana e

Neni 20 Regji

20.1 Nje regjist€r i punes do te. p€rveg kur parashikohet ndryshe nga
Kontraktuesit. i c do t€ mba.je te pakte n infbrmacionin e meposht€m:

rtoriteti Kontraktues i permendur qe te konfiskoi nje pjese proporcionalef ekuivalente me | 0% te
, td garancis€ se performancOs dhe dergon shumen tek Autoriteti Kontrakfues;

motit, nderprer.jet e puncs qe dety'rohen nga moti me shi. oret e punes, numrin dhe llo.jin e

e tC punesuar n€ vcncl-punishte. nrateriaiel e lurnizuara. pa.iis.jet ne p€rdorim. paiis.iet.io n€

Ine. t0stet e kD'ora ne yend. m0strat e derguara. rrethanat e paparashikupra si dhe urdhrat dhene
esrL:

e hollesishme te te giitha elementeve sasiore dhe cil€sore te punes sB bere dhe turnizimet e

L dhe te p€rdorura, te afta p€r tu kontrolluar n€ vend-punishte dh ) te rendesishme n€ llogaritjen e
qe duhet bere Kontraktuesit.

ra n€ regjistrin e pun€s. si pune ne progres. duhet te n€nshkruhen nga A!toriteti Kontraktucs dhe

rhen nga Kontraktuesi ose perf'aq€suesi iti.j. Nese Kontraktuesi ret'uzQn, ai do te komuniko.i0
rl Autoritetit Kontraktues n€ afat pre.j I 5 ditesh pas dat€s nd te cilen.ian0 iegjistruar te dh€nat apo

rtuese. N€se Kontraktuesi deshton qe te nenshkrua.je ose tC paraqese pikepam.iet e ti.j brcnda
do te konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me sh€nimet e paraqitura nB regjist€r. Konlraktuesi

rcgiistrin e punes ne gdo kohe dhe mund, pa hequr dokumentin, td be.i€ pse te marr nje kop.le td
ri i konsideron t€ nevojshme p€r informacionin e tij.

20.3 Sipzs kurk s. Kontraktuesi do ta siguroj$ ,{utoritetin Kontraktues e duhur pdr t€ mba.jtur

a ) Kushtet
pu ne tor

gicnd.ie

Kontrak

b) dek lara

dore
pagesa

20.2 Shdnimot e

te bashke-n€nshk
pikepanrjct e tij
deklaratal kur

periudhes s0 le
mund te shqyrto.i
shenimeve'te cilat

regjistrin e punes

Neni 2l

2 | | Punet

mostrat. slrul(t
qCllinrc idcntillki

2t.2 1'c giitha p

Autoriteti Kontr
praninri i till0, si

kontraktues se plo

21.3 tidhe n€se.j
komponenteve.
kontrollim tjeter
nraterialet dhe arti
nese.iane nparuar,

men\,ren e duhur.

Origjina dhe cil0sia e punimeve dhe materialeve

tet dhe nraterialet clo te jene n€ perputh.je me vizatirrlet. sondazhet. modelet.
dhe k€rkesat tiera ne kontrata' clhc do tc mbahcn
igjati giithe periudhes se rcaliz.imit.

t€ Au[orrtctit kontraktuc: per

ninret teknike preliminare do te jene ob.jekt in.i€ k€rkese te d€rguai'nga Kontraktuesi tck
ues. Kerkesa duhet ti ref'erohet numrit te kontrates. numrin e Lotit dhe velndin ku do te zhvillohet
i rastit. Komponent€t dhe materialet e specifikuara n€ k€rkesO duhet td cQrtifikohen nga autoriteti
iso.jnd kdrkesat per kete pranim para se td inkorporohen ne pune.oJne KerKesar per Kete pranrm para se re rnKorporonen ne pune.

pranuar teknikisht materialet apo afiiku.it qe do te p€rf'shihen ne pLjne ose ne prodhimin e

mund t€ reluzohen dhe duhet 1d z€vend€sohen menj€her€ nga Kt]ntraktuesi nesc ndonjemuno re rcruzonen one ouner re zevenoesonen menlenere nga NqnlraKruest nesc noonle
ulon det'ekte ose gabime. Kontraktuesit mund t'i .iepet mundesia t'i rip{ro.i€ dhe t'i permireso.j€
u.jt qe.iane refuzuar. por keto rnatcriale dhe arliku.i do t€ pranoh::n per in[orporim ne pune vetem

do t€ siguroje q€ komponentet dhe rnaterialet te dorezohen ne kohQ n0 vend p€r ti lejuar
res qe te vazhdo.i€ me pranimin e komponenteve dhe materialeve. Kontr]'aktuesi konsiderohet se
sht veshtiresite qd mund t'i hase ne kete aspekt. dhe nuk do ti lejohet q0 !d paraqes€ ndonje arsye

e detyrave

ktues do te kete te dre.it€, ose nga vete ose agjentit e ti.i, qe te inspektojF, kontrollo.id, mase dhe
materialet. dhe m.ieshtdrin€. dhe td kontlollo.id progresin e p€rgatitjes, {abrikimit apo prodhimit

specili k imet.
ne dispozicion

Neni 22 Inspektimidhe testimi

22.1 Autoriteti traktues do td em€ro.j ''ir4enarherin e Projektit". t€ cekur n€ KVK, icili plo te.jete p€rgjegjes per
kutimit te puneve giate tere kohes. duke filluar q0 nga dita e pare e fillimit te puneve e deri n€
,s garantuese te def-ekteve dhe p€r raportim tek Autoriteti Kontraktues.

mbik€qyr.jen e ek

222Qellimi imb €qyr.jes eshle te kontrollo.ii cil€sine e puneve dhe cilesine e materialev$ te perdorura ni paitim
rne specilikinret ike te rena dakord

skadimin c

22.3 Kontrak
autoritetit kon
ka vler€suar
per vonese ne

22.4 Autoriteti
testo.le komponent



te gf-aredo artikulli qe pergatitet, fabrikohet ose prodhohet p€r otiimin e sipas kontrates, ne inenyre qe te percakto-ie

nese komponentet. rnaterialet dhe m.ieshtOria kane cildsine dhe sasin€ e k€rkuar. Kjo dp te b€he1 ne vendin e

pf0dlli|lliL labriliimit, peruatiti0J 0r I|0 tiind'ptlllitrlte Ole t]e nd0llje l/rr|d letrf. liQ nfund le Jpe(]ill[0|.|fl ||e
kontrate.

22.5 Nese komponertet dhe nraterialet ikane kaluar testet. Autoriteti kontraktues do ta ni(fto.ie Kontraktuesin osc

do te mirato.je certif'll:irnin e procedurds lidhur me kete.

22.6 Ndse Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk o

pdr pikepam.jet e tij rrdaj tjetrit brenda l5 diteve pas ngri
Kontraktuesi mund ti: k€rkojn€ q€ keto teste te perserite
k€rkon. nga nje ekspert qe zgiidhet me pelqimin e p

autoritetit kontraktues i cili do t'i komuniko.j€ rezultatet
testinrit do te.jene p0rfundimtare. Kosto.ja e ri-testimit do
gabim nga ri-testinril.

Neni 23 ParalajmErim i hersh€m

23 | Kontraktuesi pa humbur koh€ do t€ inlbrmo.ie Menrxherin e Pro.iektit, nd qoft€ se ailp.io vdren ndonie gabim

apo leshim n€ skica (vizatime) apo edhe nd specifikime teknike gjatd kryer.jes sd pun€ve d{ke ia t€rhequr vdre.jtjen

se ato muud td ndikojn€ me vone ne kualitetin e pun€ve.

23.2 Nese Menaxheri i Projektit veren ekzistimin e disa gabimeve apo leshimeve, qofsl'iin a1o ne skica apo ne

specitikim tel<nik, ailaio do t'i evito.j men.jeher€ dhe do t'i konsidero.j paso.iat.

23 palet ne kontrate vler€so.jn0 se nddrrimet substanciale te puneve.iane bere te r|evo.lshme pOr shkak te

ga tc tilla osc Le per.jashtimovc tc cilat suLrstancialisht ndikojnC nc arnirrin e kontrat]Cs. at€here Menaxheri i

Pr rd bashkdpuninr mc autoritetin kontraktucs do te korrigjo.jnE dhe kompcnso.ine situaten sipas Ligjit te

['r n f'ublik.

PAGESAT

Neni 24 Parinret e p€rgiithshme ti pagesave

24. I Pagesat do t€ b€hen ne Euro.

25.2 Ne rast te kontrat€s paushall€, P€rshkrimi i Aktivitetit duhet te permbaj ak vitetet me gmim per
punet e kryera nga ana e Kontraktuesit. P€rshkrrmi i Aktivitetit pdrdoret p€r mon rim dhe kontroll t€
kryer-ies s€ aktiviteteve n€ baz€ td t€ cilave Kontraktuesi do te paguhet. Nese per Materiale n€



Neni 26 P'arapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do te b€j€ pagese paradh€nie Kontraktuesit t€ sh ve te percaktuara n€

vend punim do te b€het veg e veg, Kontraktuesi do te tregoj shp€rndarjen e Mate
veQmas n€ Pdrshkrjrmin e Aktlvitetit.

KVK nga data e caktuar ne KVK kunder dispozites nga Kontraktuesi i nje Ga
Bankar ne nje forrne t€ pranueshme p€r Autoritetin Kontraktues n€ sasi dhe
parapagirr. carancia do t€ mbetet n€ fuqi deri sa te behet pagesa e par€, por shun
reduktohet ne rn€nyr€ progresive nga shuma q€ paguhet nga kontraktuesi. Intere:;i

vet€m p€r te paguar Pajisjet, ma
e pundve. Kontraktuesi duhet te

furnizim te kopjeve t€ faturave ose

aleve n€ vend punim

ioni t€ Pakusht€zuar
ut€ t€ barabarte me
e garancis€ duhet te
k do t€ paguhet per

let dhe shpenzimet e

deshmoj se pagesa
umenteve te tjera

ryshe per shkak t€

dita e leshimit

eve te vleresuara td

vdftetuar cilesin€ e

punes ne Palamasd

dhe td gjith€
Projektit do td

26.3 Parapagirn do t€ paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pel
Kontraktuesit, pas orarit t€ p€rqindjeve t€ p€rfunduar te puneve nEbazE te pageses.

parapagtm.

26.2 Kontlaktuesi do t€ p€rdorin parapagimin
tjera t€ nevojshme posagerisht p€r kryerjen
paradh€nie eshte perdorur ne kete menyr€ me
pdr Menaxherin e Projektit.

Neni 28 V€rtetimet e pages€s

Neni 27 Mbajtja e Paras€

27. I Shurna. e specifikuar nd KVK, do te ndalet nga gdo pagese e Kontraktuesit i nd perfundim e tdr€
t€ Pun€ve. l(jo shume ne asnj€ rast nuk do te tejkaloj l0%o e vler€s totale t.e kontrates origjinale.
Kontraktuesi mund t€ zdvenddsoj parate e mbajtura me garancion bankar ,.rne k€

27.2 Shurna e mbajtur ose garancia e mbajdes do t€ paguhet brenda 30 dites
deklarates s€ llogarise p€rfundimtare te referuar n€ Nenin 29.

b Ne rast td kontrates paushalld, vlera e pun€s sd ekzekutuar do
aktiviteteve t€ perfunduara n€ p€rshkrirnin e Aktivitetit.

te pdrbdj vler€n

28.5 Vlera e punes s€ perfunduar p€rfshin vrer€simin e ndryshimeve dhe shkaqeve kompensim

Neni 29 Llogaritja pErfundimta re

28.1 Kontraktuesi do t'i dorOzoj€ Menaxherit te pro-iektit fapoftet mu.jore t€ 9m
puneve t€ perfunduar-a rne minus shunren kumulative te vertetuar Ine oare.

28.2 Menaxheri iProjektit do ta kontrolloje punen e kryer te kontraktuesit pdr
punes dhe vefteton shumen q€ duhet t'i paguhet kontraktuesit.

28.3Vlera e pun€s sii kryer do te p€rcaktohet nga Menaxheri i projektit.

28.4 Ylera e punes se p€rfunduar pdrfshin:

a. Ne rasriin e Kontrates se paramas€s dhe parallogarise, vler€n e sasis€
dhe Parallogari q€ €sht€ p€rfunduar; ose

,r! L! urqrL_ue\rqr4reJ Jc iluBilr tStr l-)Erlunolrntar(
informacionit te kerkuar n€ m€nyr€ te arsyeshme per verifikimin e sai,'Menaxhdri i
n6rcoficA AoLl^-^+t^ ^ ll^^^-:^a -r-c.-J:---r-pdrgatise deklaraten e llogarisd perfundimtare, e cila p€rcakton:

a) Shutnen e cila sipas opinionit te tij duhel ti paguhet sipas kontratOs; dhe

29.1 l(ontraktuesijo md vond se 90 dit€ pas leshimit te ceftifikates pdrfundimtar! tg pranimit, do re
dordzoje tek Menaxheri i Projektit nje draft te deklarat€s se llogaris€ perfundirnfare me dokumentetuurszu-|tr tsK rYrenaxnerl I rroJeKllt nJe dratt te cleklarates se llogaris€ perfundimlare me dokumentet
mbeshtet€se qe tregrl.lne ne deta.le vler€n e punes se b€re ne perputh.ie me kontrat$n, s€ bashku me t€
giitha shurnat e rn€tejshrne te cilen Kontraktuesi.konsideron se duhet pugrur" sipas !ontrat€s, n€ mdn.yr€
q€ Menaxheri i Projektit t€ p€rgatis deklarat€n e llogaris€ pe rfundimtare.

29.2 Brenda 30 dit€ve pas pranimit te draft-deklaratds se llogarise pdrfundinltare

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontra(tues dhe i t€ githa
shumave te cilat i takojn€ Autoritetit Ko rtraktues sipas kontrat€s. bilfnci. nese ka] nga
Autoriteti Kontraktues tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoritpti Kontraktues, sig
mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i

te Kontraktuesi,
Projektit do t€ leshoje te autoriteti kontraktues ose te p€rfaqesuesi i tij i autorizuar, dhe
deklaraten e llogaris€ pdrfundimtare qe paraqet shumen perfundilniare p€r te cilen



duhet paguar Kontraktuesi n€ baze te kontrates. Autoriteti kontraktues ose
dhe Kontraktuesi duhet te nenshkruajnd deklarat€n e llogarisd p€rfundimtare, s
plot€ dhe perfundimtar t€ punes se realizuar sipas kontrates dhe menieher.d do 1

nenshkruar te Menaxherin e Proiektit.

Neni30 Shkaqet p€r kompensim

30.1 Shkaqe pdr kompensim konsiderohen ngiarjet si ne vi.jim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk le.jon qas.je n€ n je p.jese t€ vend
specifikuar n€ KVK.

(b) Menaxheri iPro.jektit urdheron shtyrje pa dh€nd llogari per k€t€, o
skicat (vizatirnet. specifikacionet) apo udh€zimet e duhura p€r kryerjen e punev

iirUiautorizuar
nje njohje e vleres se

dorezoje nj€ kopje t€

mlt data e posedimit e

vononet apo
td kontraktuara

komunale osc Autoriteti Kontraktues

mit p€r p€rmbush.je te

te kontraktuara te cilat

t€ p€rkoh ose final do te behet ne
verifikimin me e Kontraktuesi te

e testet te tilla mund te

nuk i .jep
ne at'atin

c caktuar si ne kontrate

(c) Menaxheri iPro.jektit urdhdron kontraktuesin qe t'i zbulo.i€ ose kryc-le testet ne punen
perfundimtare, e cila mande.l zbulohet se nuk ka pasur def'ekt.

(d) Kontraktuesit tier€. autoriterel publike, shdrbimer
shkakto.jn€ vonese apo shpenzime shtese per Kontraktuesin.

(c) Menaxheri i Pro.jektit pa arsye te.justitrkuar vonohet ne l€shimin e
kontrates.

(g) Kontraktuesi has ne pengesa tjera per kryerjen e aktiviteteve te pune
pengesa n uk.jan€ pdr sh kak te.joprof'es ional izmi t te Kontraktuesi t.

30.2 N€sc n.ie ngiarie e tilld ndodh. atehere Qmirni i Kontratris do te rregullohet po asnru.

PRANIMI DHE PERGJECJESIA MBI DEFEKTET

Neni 3l Parimet e p0rgiithshme

3l I Verillkimi i pun€ve nga Autoriteti Kontraktues me qellim te pranimit
prani te Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do t€.jet€ pengese per
jetc infbrnruar prej te pakten 30 diteve para dates se verifikimit.

Neni 32 1'estet pir p6rfundimin

-12 | l)trni't nuk do t€ pranohen deri sa te.jene kryer vcritikinret dhc testet e caktuara ne sh nzinre t€ Kontraktue.sit
Kontraktuesi duhet te niofto.je Autoritctin Kontraktues per daten ne te cilen verillkimi
li llo ine .

32.2 Pun€t re cilat nr-Lk plotes$jn€ kushret e kontrares. duhct. nese kdrkoher. te shk dhe rind€rtohcn nga
kontraktuesi ose te riparohen. $ipas k€rkesds se Autoritetit Kontrakrues. perndryshe kio do te b€het pas njoftirnitie
duhur ne shponz-ime te Kontrakttuesit, me urdher te Auloritetit Kontraktues

Neni J3 Pranimi i p0rkohsh€m

31. I Punimet do te merren p€rsiper nga Autoriteti kontraktues kur te kene kaluar ne m€ny
pranim dhc te.iete Ieshuar. ose konsiderohet te.ietc leshuar. nj€ certifikat0 e pranimit t6 1

t€ k0naqshme lcstet per

.13 2 Kontral<tucsi mund te apliko.j€- duke njofluar Autoritetin Kontraktues. pdr nje
perkohsh€rn.io rne her€t se l5 dite para se punet. sipas mendimit te Kontraktuesir. te jene

illkale te praninrit re
gatshme per pranim te

perkohshenr. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditesh pas pranimit re aplikacionit te Kon srt ose

uesit certitlkaten e
pranirnit te perkohsh€m me nje kop.ie p€r Autoritetin kontraktues duke
pdrshtatshme. rezervat e tij. dhe p€rveg tjerash, edhe dat€n ne te cilen
perfunduar pungt ne pajtirn me kontratdn dhe.jand te gatshme p€r pranim te

D) te rcfuzo.ie aplikacior]rin. duke idhene arsyet
e tii dhe duke specitikuar vcprimin te cilin. sipas rnendimir te rii i kerkon 

fea Kontraktuesi per ta
leshuar cr:rti fl katen.

33.3 N€se autoriteti kttntraktues nuk arrin ose te lesho.i€ certifikatdn e pranimit te perk{hshem ose te retlzo1e
t'urnizimet brenda nid periudhe prej 30 ditesh. ai do te konsiderohet se ka l€shuar certifikdten ne diten e fundit te
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit te perkohshem te puneve. Kontraktuesi i gmonton dhe i heq strukt{rar e p€rkohshrne dhe
materialet qe nuk kerkohen me p€r p€rdorim p€rkitazi me realizimin e kontratds. Ai gjith{shtu do 1e heqd ndonje
mbeturin€ apo pengese dhe do t€ be.ie ndonie ndryshim t€ gjendjes sd vendit te pranimit iiQ kerkohen n€ kontratc.

a)

e, nese kjo €sht€ e

mendimit te ri.i jane
ohshdm: ose



pranim te p.jesshdm.

flno\, tm
kuar nga ndcrrilni apo

teti k0ntraktues ose

brenda af'atit kohor t€ p€rcaktuar n€ njoftim, autoriteti kontraktues mumd te:
nl€ defekt ose nj€ d€m

nezik dhe kosto te
te zbritet nga pagesat e

pfltura ose nga gararlcite q€ mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga te dy; ose

b) te nderprese kontraten.

34.4 Ne raste urgiente. kur kofrtraktuesi nuk mund te arrihet menl€her€ ose, pasi eshte arr ur. nuk dshte n€ gjend.le
ne pundn n€ kurriz t€

pejt qe t0.iet€ e mundur

N".i 3y' Pdrgtiesidsia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do te.let€ pergiegi€s per menjanimin e defekteve, ese demeve, ne
nrund te shlaqen apo shtaqen gjate periudhes se det'ekteve dhe te cilat lindin nsa ose:

a) perdorimin i impiantin ose materialeve td demtuara ose m.jesht€ria ose dizajni i

dhe / ose

b) gdo veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjate periudhes se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenaime te veta do ta p€rmireso.j€ <iefektin ose d€min sa md
Periudha mbi pergiegiesin€ e defekteve p€r te g itha z€vendesimet ose rinovimet c
zevend€simi ose rinovimi eshte bere pdr kenaqesine e mbikeqyr€sit. Ndse kontrata mur
periudha c del'ektevc do td vaz-hdohet vetem per ate p.iese te puninlevc e cila eshte

34.-.1 Nese shlaqet ndonl€ def'pkr ose ndodh ndonjd d€m gjatd periudh€s sd p€rmendur.
menaxheri i pro.iektit do ta nioftojne Kontraktuesin. N€se Kontraktuesi nuk anin t€ korril

a) t€ krye.i€ vete pune, ose te punesoje dikd tjet€r per kryer.ien e punimeve,
Kontraktuesit, ne t€ cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti koniraktues o

qe te ntarre masat e nevo.lshmO, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i pro.jektit mund td
Kontraktuesrt. Autoriteti kontrpktues ose Menaxheri i pro.iektit duhet t0 infbrmojti sa mc
Kont.raktuesin pdr veprimin e rharr€.

34.5 Periudha e p€rgjegjCsise se defekteve do t€ parashiher ne KVK dhe specifikimet
periudh€s se pergiegiesis€ se defekteve nuk eshre e specifikuar. ajo do r€ iet€ 365 dit€
de f-ektevc do te f illo.ie n€ daten e pranimit t€ p€rkohshcm.

Neni .15 Pranimi p6rfundimtar

3-5.1 Pas skadimit te periudh€s se garancise ose. n€ rastel kur ka rne teper se n.je periudhe.
se fundiL. dhe ateher€ kur t€.iend zgiidhur rc giitha delbktet apo dernet. autoriteti k
Kontraktuesil nie certifikati t$ pranimit p0rfundimtar. me nie kop.ie Autoritetir kontrakt
te cil0n Kontraktuesi i ka plotdsuar obligimet e tij sipas kontrat€s dhe n€ m€nyrd te tille q5

.iete i kenaqur. Certifikata p€rfundimtare e pranimit do te l€shohet nga autoriteti kontrak
skadimi i periudh€s s€ garancisd ose menj€her€ pasi riparimet eventuale qd iane k€rku

p.lese te pun€ve ld cilat

shme i Kontraktuesit:

t te jetd e mundur.
te fillo.i nga data kur

ike, N€se koh€zgjatja e

e Pdrgjegl€sis€ se

skadimit te periudhes
traktues do t'i leshoie
s. duke cekur datdn ne

autoriteti kontraktues te

brenda 30 ditesh nga
sipas Nenit 34 te jene

p0rtUnduer nd fi6ri!'ft! ti tille qi tdjetd i kdnaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Pun€t nuk do t€ konsider{hen se.iand realizuar plotesisht derisa X€ jet€ nenshkruar
pranimit nga l\4enaxheri i Projfktet dhe tejete dordzuar tek autoriteti kontraktues. e ni€ |

35.3 Pa marre parasysh l€shimin e certifikat€s pertundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti traktues do t€ mbeten

ifikata p€rfundimtare e

tek Kontraktuesi.

s p€rl'undimtare t€
e pranimit. Natl,ra

n€ kete nen do t€

te detyruar p€r plotesimin e Qbligimeve qe dalin sipas kontratds para l€shimit te certi
pranimit dhe t€ cilat kan€ mbetUr t€ parealizuara n€ kohen kur l€shohet ce(ifikata p€rfun<Ji
dhe masa e obligimevc te tilla do te percaktohen duke iu ref'eruar dispozitave tc Kontrates

Shkelja e kontratds dhe shkiputja

Neni 36 Shkelja e kontratis

36. 1 Pala ka shkel€ kontraten n€se nuk arrin te shlye.ie ndonj€ nga obligimet c veta me kon

36.2 Ne rastet kur ndodh nl€ shkelje e konrrates. pala e d€mtuar do te kete te dre.ite p€r k€to

a) demet: dhe/osc

b) nderprer.jen e kontrat€s.

36 3 Pervcq rnasave re siperpermendura. mund t€ .iepen demshp€rblime Ato mund te iene:

a) deme te pergiithshme: ose

b) deme te likuidueshme.

36.4 Mbulirni idemeve, pagesat apo shpenzimet q€ rezulto.ln€ ngazbatimi i masave t€
zbatohen duke u zbritur nga shumat q€ duhet t'i paguhen Kontrakiuesit. nga depozita, ose

Neni 37 Shk€putja e kontrat€s

pages€ nga siguria



.'17 | Autoritcti Kontraktues osc Kontruktucsi mund te shkepus Kontra[On ne qofte Se pala
thentelore te Kontrates.

37.2 Shkel.ia rhemelore e kontrates do td p€rtihiine. por nuk do te kufizohet ne:

(a) Kontraktuesi nd€rprenE pun€n per l5 dit€ rresht pa qen€ e p€rfshird kjo nderpre
dhe pa autorizim te menaxherit t€ projektit,

(b) Menaxheri i pro.jektit urdh€ron Kontraktuesin pa arsye t€.lustifikuar t€ nd€rpresd
pun€ve td kontraktuara psr m€ shum€ se l5 dite pune: ose maneveshiet e aniturir
kontraktuesit per kosto te vonesesi

(d) Pagesa e vertetuar nga Menaxheri i pro.iektit. nuk paguhet nga Autoriteti KontraK
data e cortifikates se Menaxherit t€ proiektit:

(e) Menaxheri iProjektit rrjofton se mos korrigjimi idefekteve eshte shkelie e kon
arrin t'i korriglo.j brenda 30 dit6ve t€ percaktuara nga ana e Mena.rilrerit te pioiektitl

(f) Kontraktuesi vonohet ns p€rmbush.jen e pundve per numrin e diteve per te cilat str
likuiduara mund t€ paguhet.

37.3 Kur cilado nga paldt kontnaktuese n jofion Mena.rherin e pro.jektit p€r shkelje t€ kon
ato tc ren(littrra me lart nen 37.2. Menaxhcri i Pro.jektit do t€ vlereso.ie a eshte shkel.ja thel

37.4 N€se per shkak te fa.iit tc pales se tret€ krijohen rrethana emergjer]rte objektive dhe k
detyrimeve te kontrates, Meriaxheri i projektit me p€lqimin e Ko],rtraktuesit do re
pormbush.ies se puneve sa m€ pare qe eshte e mundur. Menaxheri i prcjektit do te beje rile
p.iesdrisht. do te k€rkoj€ nga kontraktuesi td largohet nga zona e punes dhe ta l€n€ a.td
Menaxheri i Pro.iektit duhet t€ paguaj€ kontraktuesin pdr pun€t e kryera deri n€ momentin
shkrinr p€r nd€rprerie.

37.5 Ne qof'le se kontrata shk€putet. Kontraktuesi do t€ nderpres pun€n menjeher€, do t€,
ta liro.j vcnd punimin brenda lJ dit€ve nga p€rfundimi i periudhes sd nioliimit

Neni 38 Forca madhore

38.1 "Force Madhore" sig perdoret k€tu mendohet n€ grregullimet industriale, grre
eksplodimet, termeti, zjarret, vershimet, epidemit€ etj e shliaktuar .io me fajin a
kontraktuese, e paparashikueshrne dhe.jashtd kontrollit te pal€ve kontrakt;ese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjera nga ngiarjet q€ percakton Forcen Madhore dhe kjo i ben t€
kryer.ien e obligimeve dhe p€rgieglesive te parapara me kontrate. punemarrdsr sa me shl
duhet t'i srguro.ie punddhen€sit njd dcklarate me shkrim rne te dhenat e plota lidhur
aplikohcn dispozitar si ne vijim:

t. t)bligimet dhe pergiegiesit€ e kontraktuesit do t€ pezullohen deri sa te arrihet ni
se permbush.jes se tyrc.

qe Autoriteti Konrraktues ta pagua.j€ kontraktuesin.

i pa aft€, p€r shkak td Madhore, p€r t'i kryer
Kontraktues brenda shtat€ lI mund ta n jolioje me

tuesit. Menaxheri
rtura me me pak se
shtese te likuidimit

pagese si horrh nda.i

materiale baze te

s€ b€r€.

(c) Autoriteti Kontraktucs ose Konlraktuesi falimenton apo hyn n€ likuidirn tjeter nga ndeftimi ose shkriria:

shkakton n10 shkelje

ne programin e punes si

pezullo.l€ aktivitetin e

bi pagesat p€r shkak te

brenda 30 ditesh nga

dhe Kontraktuesi nuk

minimale e ddmeve t€

per arsye te liera nga
apo.lo.

pengon p€rmbushjen e
vaz-hdim€sin€ e

min e punds s€ kryer
ne nj€ gjendje tE mir€.
marr.jes sd njoftimit me

ro.j vend punimin dhe

limet civile. lufi€rat,
e palgveneglizh imin

pamundur pun€rnarrdsit
e qe eshte e mundur

ngiar.jen. NC kere rasl

i mund€sise ob.jektive

riparimin e paiisjeve

Madhore. Menaxheri
p€rfunduara ne menyre

und td zgjaret edhe per

ii' Gjatd pezullimit dhe nE lidhje me pun€t e pezulluara. te giitha shpenzimet lidhur
teknike, akomodimit te personelit dhe shpenzimet tjera te ngiashme i bart kontraktuesi.

!ii Brenda pesembedhjete l5 dite. duke ilogaritd nga dita e ngjarjes q€ pdrcakton Forc
i Pro.iektit ne bashkepunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vtereso.le te'giitha punet e

iv Afirti per pdrmbush.ie te obligimeve nga Kontraktuesi td detyrimeve te kontrates
n je periudhd per aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit

v. Ne qofte se konrraktuesi pdr njd kohe te giate eshre bere
obligimet dhe per$egjesit€ e p4rapara me kontrare. Autoriteti
shkrim konlraktuesin p€r nderpierjen e kontrates.

Neni 39 Pagesa pas shl+€putjes s€ kontrat€s

39 | Nese kontrata nd€rpritet p_er shkak td shkelles materiale te kontrates nga ana e
Pro.iektues do t€ ldshoi nie g€rtlfikatd mbi vleren e punes se pdrfunduar dhe materialet e
perqrnd.la e cila k€rkohet nga vlera e puneve te p€rfunduara. siq esht6..kw ne"rcvrc. il!
nuk do te aplikohen Ndse shurfla totale e borxhit te Autoritetit Kontraktues te.jkalon ndon
kon rrakruesit. d i f'erenca do te.ietE obl igi m borxh i nda.i A utoriterit Kontraktucs.

19.2 Nese kontrata nd€rpritet p€r shkak te interesit te Autoritetit Kontraktues ose shk
kontralcs nga Autoriteti Kontrafttues. Menaxheri i Projektit do t€ lesho-j ni€ certifikat€ pcr e punes



40. I Te giitha materialet dhelPajisjet e ndertimit nd vend punim, lmpiantet, pun€t e p€r
konsiderohen r€,iene pron€ e ,{utoritetil Kontraktues nese (ontraia nobrpritei per shkak tg

Neni 4l Lirimi nga Eftzekutimi

undesQher pefih
Kontra]ktue i pfo.i
he do (e nd hte e
€t e k{yera undt

Neni 40 Prona

rr rilrrgvcsn,e,

Zgidhja e mosmarrEveshjeye

Neni42 Zgjidhja miqfsore e mosmarr€veshjeve

42.2 Nese procedura e zgiidh.ifs miq€so arr€vesh.ies d€shtqn. pal€t mund t€ r
paitohen pdrrnes institucionir rl specifiku . Nese nuk rnund tg airiher zgiidh.ia tr
te proccdur€s se pajtimit. secil{ palc clo t ojte te razhdole ntj lazen e ardhshme

matcrialet e porositura, kostqn e arsyeshme te heqies se paiisjeve, riatdhesimin epunesuar vetem per Punet. sh$onzimet e Kontraktuesit per muroiiien [he sigurimin e p

se mosmarrevesh.les.

Neni 43 Zgjidhja e mopmarr€veshjeve me procedur€ glyq€sore

43.1 N0se nuk mund te arritiet zglidhje brenda 30 dit€sh nga filliimi iprocedur€s
mosmarr0vesh.jes. secila pal€ mund te kerkoie:

a) ose vendim nga giyqif

b) kurdo qe palet paitohgn, vendim arbitrimi ne pajrim me KVK,

43.2 Para nenshkrimit te kontra[0s pal€t duhet te vendosin per men],ren e zgjidh.jes se
arbitrirni.

, dhe Punet do te

abi mit t0 Kontraktuesrt

.jd rasti tierer.iashte
k€t€. Kontraktuesi do t€
it te keilj v€rretimi dhe

t€ cilat €sht€ arritur

sh.iet qe mund r€

tjetr€n me shkrirn pdr

. Nese cilado
do t€ i pergiigiet

p€r aniden e kdsaj
€sore d€shton ose nese
td vazhdojn€ n€ laz€n

vesh t€ p€rpiqen t€

30 diresh pas fillimit
procodur€s se z$ idh.ies

per zgiidhje te

evesh.jes. gjykata apo

zgiidh.ie.ie do te e ng4 fiilimi i kja pert dhje m
Pala d€shton te me tptre nOai tE dy.1q ne te li
e ardhshrne t6 p sd zg]jidhjes se e laim€



PJESA III E KOI\TRATES kushtet e veganta
KVK n€ viiirn do t€ plot€sojne dhe/ose ndryshojn€ KPK. Sa here qe ka njd konflih:t, dispozitat ketu do re
mbizoterojne mbi ato te KPK.

IUd,thez:imt,t ;t)r ,r,l'ct'esintin e KI"K jone clhend, sipas nevoje.t, n€ shinimel kt.tr,sive ta pt,,711spdyra ltarnene:t pdrl,tldse te ,\i..P/(. Fshini ato jo rslglt(tnygJ

me Kontrat€n shuma minimerle eshte '1S 000 eu
ndodhr, kurse numri i ndodhir]e eshte i oakufizuar(d) N€se ndodh ndonjd ddmtim flersonat ose vdekje:

e punetordve td Kontraktuesit: 50 000 euro p€r gdo ndodhi, kurse numri
i ndodhive eshte i pakufizuar; e personavqr t6 tjer6: SO 000 euro per Qdo
ndodhi, kurse numri i ndodhive eshte i oali:ufizuar

Kontraktuesi do ta cior€zoj p€r aprovirn progrrlmin per Punet brenda f 57 dirave
n ga _qq!q!!gl fh |1f r n[te kon trates.

?qo
NA

Periudha p€r Prouranrin e azhLrrnuar eshte 15 dite kalendarike nga data e
pranimit te kErkes€s se Menaxherit tr: proiektit.

Data e imit e t€ giitha_Pun€ve do t€ jete J65 dit€

NjE regjist€r i punds do t€ mbahen n€ vend-punishte
Kontraktuesit

Kushtet e Pergiithshme te
Kontrates

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit p€rkattis n€ KpK

Cjuha e p€rdorur do t€ iete giuha shqipe.

L.iget e Kosov€s q€ jan€ n€ fuqi do t€ zbatgrhen p€r t€ gjitha gdshder qe nuk
mbLrlohen nga dispozitat e kontrates. Juridiksioni do te jete gjykata perkatese
n€ Prishtine

P€rshkrimi i nenit Neni. Nr.

I-igi i zbatuesh€m
dhe gjuha

2l

22

Siguria e ekzekutimit t0l

Perg;egjes ia

Sigurirni
Kontraktuesit

ote lt'2 Shuma minimale e sigurimit do tO jete:
(a) N€se ndodh ndonje humbje apo ddmtim lidhur me punet,

mdnyre qe punet e perhershme ne qdo aspekt t6 jen€ n6
pOrputhle me dispozitat e kontratOs sipas k6rkesave t6
menaxherit te kontrates Kontraktuesi siguron punet, se
bashku me materialin dhe impiantin gjer ne koston e
zdvenddsimit td plote:
NOse ndodh ndonjd humbjqr apo dOmtim i pajisjeve njO
shumd e cila 6shtd e mjaftueq;hme per zdvenddsimin e tyre;
N0se ndodh ndonjd humbje apo ddmtim i pronds (perveE
Pundve, lmpianteve, Materi4rleve dhe pajisjeve) ne lidhje
me Kontrat€n shuma minimerle eshte '1S 000 euro o6r cdo

(b)

(c)

Registri i pun€s



lnspektimi dhe
testimi

22 Menaxheri i Projektit dp te pdrcaktohet
vendim nqa ZKA

las ndnshkrimit te kontratds me

Pagesat 24 I Pagesat do te b€hen n€ E4ro.

Autoriteti Kontraktues dQ ti paguaj kontral
muaj p€r muajin parapraf p€r pun€t e krye
projektit dhe organi mbikfqyrds t€ caktuar n

:uesit vler€n e kontraktuar p€r gdo
a dhe konstatuara nga menaxheri i

Parapagimi 26
Qhuru e Parapagimir eshF: nuk aplikohe

Mbajda e Parase 27 kotbet

Shkaqet per
kompensim

30 I Data e posedimit te vend $unimit do te jete d oas kerkesave l e :.y-rt u reve te .4 k'.

Pdrgjegj€sia mbi
Defektet

34 Periudha garantuese e deffkteve eshte _i vite

Pagesa

shk€pudes
kontrates

pas

s€

39 Perqindja qe do te zbatfhet p€r vlerdn e
qe pdrfaqdson koston shtese te Autoritel
e Puneve, eshte p€rqindja e vlerQr
minus shuma e d€mdve te likuiduar

luneve qp nuk jan6 perfunduar,
t Kontrakfuesin pdr kompletimin
uar td flun€ve td pakryera
l.

ZeJidhja miq€sore e
mosmarr€vesh ieve

42 Komisioni per Ndfrmjet€sim nc
Dreit€sisd

kuad€l te Ministris€ SC

Zgidhja e

mosmarr€veshjeve
me procedur€

gjyqdsore

43 a) Qdo mosma dermjet pal€'
ekzekutimit sd ate dhe se r
ndryshe nderm do t€ dor€,

Prishtin€ n€ pajtim mN tig1in ne Kosove

ose

b) kurdo qe paldt pajtohpn, gdo mosmarr
m n gJa it s6 k6s
m idhet rmjet pal(
te i Pe Arbitra:
Od€s Ekonomike til Kosov€s, nE
Dhom€s Nd€rkomb€fare t€ TregtisE

Para n€nshkrimit te kontrat€s pa
mEnyrEn e zgjidhjes 

{e 
mosmarr€vgr

e td cilat mund te lindin gjate
.rk €shtd e mundur te zgjidhet
ohet Gif,kat€n Themelore-

lveshje nd€rmjet paldve tO cilat
y kontrate dhe se nuk 6shtd e
ve do t0 dor€zohet n€ arbitrazh
hit te Kosov€s n€ kuadEr td
p€rputhie me rregullat e

€t duhet te vendosin p€r
hjes, gjykata apo arbitrimi,



6 punimevs ne prgekt Nd cmim te
si dhe e gjitho koslo e transportit dhe ven{osjes

me ptanrn operativ t6 ndertimit si

I vuava ku do tO kalojnC rruget,si dhe porcjellja e

,\rsr rrnr - qstrlonumt (men i
me transpo( cieri n6 15 km; %), germimi i kombinuar, kat lV dhe V ; gjeresfa

(90+1070), germim i kombinuar kat lV dh€ V :

h=100cm, gieresia pjesa e
n6 tere gjatesin e ruges DimenFlonet e
e kanalil bp=socm, si dhe pjesa e siperme e



zrmr ,lranspont dhe shtrim.ia e
'l00mm, pelqimin per citesin e

planifikintj dhe ngjeshja e tij m6

rre|nsnor- vendor (gUre natyrore ) madhe$i glJri
e rep menaxheri i projektit, si dhe te behet

te ngjeshmerise Mt=3oMpa ( Largesla e huazes _

me modul te ngjoshmedse Mt=
me gure t6 thyer td fraksinuar te paster dhe nEjeshia e-

shtress e pard , 0- 63 mm
sntresa e dyte , 0- 31 mm

dhe kanaleve te m
gmim eshte llogari

te trugbs sipas detajeve t6
rve, prgseve kaluese dhe kanalevs
nga mbikqyrja. N6 gmim dshte ltog

teimtg (0-8)mmn6

guror natyrore Trashesia maksimale e gurit

I kokavB hyrese dhe dalese betoni I armuar, mvaresrst'rtlE1-diam-tritG




